
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 16/01/2025

OGGETTO: SP N. 1 “CIARDELLI”. LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURI DI 
CONTENIMENTO ALLA LOCALITA’ PERILLO DEL COMUNE DI ARPAISE 
(BN). NOMINE PERSONALE TECNICO.  CUI: L920027706232023-00239     CUP: 
I67H20000930005  

CIG: B2CBBA1088 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 229 del 18.10.2019 venne disposto tra 
l’altro di approvare  in linea tecnica lo Studio di Fattibilità - Progetto Preliminare dell’intervento 
denominato  “SP n. 1 “Ciardelli”. Lavori di ricostruzione muro di contenimento alla localita’ Perillo del 
comune di Arpaise (BN)”, per un importo complessivo di € 210.000,00;

 con determinazione n. 3146 del 31/12/2019, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, venne affidato all’ing. dott. arch. Donato ADDONA , residente a Pontelandolfo (BN), alla via 
Pantanelle n. 7, (Partita IVA 001164240622), l’incarico della progettazione architettonica e strutturale 
definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di che 
trattasi;

 con Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 289 del 20.12.2021 venne disposto di 
approvare in linea tecnica il progetto definitivo dell’intervento in parola, predisposto dall’ing. dott. arch. 
Donato ADDONA, per l’importo complessivo di  €  436.367,78, unitamente alla dichiarazione di 
pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;

 con Determina dirigenziale n. 299 del 16.02.2022 venne disposto di approvare in linea tecnica il 
progetto esecutivo dell’intervento denominato “SP n. 1 “Ciardelli”. Lavori di ricostruzione muro di 
contenimento alla localita’ Perillo del comune di Arpaise (BN)”, predisposto dall’ing. dott. arch. Donato 
ADDONA, per l’importo complessivo di  €  436.367,78;

 con Determina dirigenziale n. 1138 del 01/06/2023 venne  disposto di approvare, in linea tecnica, a 
seguito dell’entrata in vigore in data 13.02.2023 del prezzario regionale aggiornato della Regione 
Campania,  l’aggiornamento del precitato progetto esecutivo, per l’importo complessivo di  € 
543.150,11;

 con Determina dirigenziale n. 77 del 12/01/2024 venne  disposto, tra l’altro, di approvare in linea  
economica il progetto esecutivo dell’intervento  in parola per l’importo complessivo di € 543.150,11;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2720 del 23/12/2024, si è provveduto ad aggiudicare all’Impresa  
Società Ciasullo Costruzioni  S.r.l.  (P.IVA 02540020647), con sede legale in Ariano Irpino (Avellino) 
c.da Orneta n.164/B, l’esecuzione dell’intervento denominato “SP n. 1 “Ciardelli”. Lavori di 
ricostruzione muro di contenimento alla localita’ Perillo del comune di Arpaise (BN)”, per l‘importo di 



2

€ 243.248,92, oltre IVA, di cui: € 236.362,08 per lavori al netto del ribasso offerto del 37,211%  e € 
6.886,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;


PREMESSO ALTRESI’ CHE:

 le attività di responsabile del procedimento, per l’intervento in parola sono state svolte dall’arch. 
Alessandrina PAPA fino al 31/05/2022, data di collocamento in quiescenza, in prosieguo dal geom. 
Carmine Randelli; 

 per il prosieguo delle attività finalizzate all’esecuzione dell’intervento  si rende necessario provvedere 
all’individuazione delle figure tecniche necessarie;

RITENUTO poter individuare dette figure nell’ambito del personale tecnico del Settore e precisamente nei 
Funzionari Arch. Giancarlo Marcarelli e Arch. Angelo De Blasio che hanno dato la propria disponibilità;

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto della Provincia di Benevento;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma 1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.
N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;
N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;
N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113;
N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 



3

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di prendere atto che  per la realizzazione dell’intervento denominato “SP n. 1 “Ciardelli”. Lavori di 
ricostruzione muro di contenimento alla localita’ Perillo del comune di Arpaise (BN)”, a far data dal 
01/06/2022 il RUP è il geom. Carmine Randelli;

2) di nominare, per la Direzione Lavori, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e 
per il Certificato di Regolare Esecuzione l’arch. Giancarlo Marcarelli;

3) di nominare, Collaudatore Statico per la realizzazione dell’intervento di che trattasi l’arch. Angelo 
De Blasio;

4) di trasmettere la presente determinazione al personale come sopra individuato;

5) di dare atto che i compensi spettanti rientrano nella ripartizione incentivante prevista dall’art. 45 
D.Lgs. n° 36/2023.

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del 
D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


